E' successo il detto assalto et presa col mezzo d'una mina, fatta se
cretamente da nostri m certa parte della muraglia della fortezza, dove 
li Moscoviti non pensavano, et perciò non vi fecero dentro alcun riparo. 
La qual mina havendo fatto buonissimo effetto, con una breccia grande 
circa venti braccia, diede facile ingresso a nostri che entrarono subito 
con grand'impeto (mentre quasi tutti H difensori Moscovtti erano artifi
ciosamente trattenuti dalli medesimi nostri in altra parte della mu11aglia 
del castello, per dove fingevano di dare l'assalto per la breccia d'un'altra 
mina, che si messe ad effetto a di passati), sebene in ogni modo trova
rono gagliarda resistenza di detti Moscoviti difensori, i quali accortisi, 
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benché tardi, dell'ingresso loro, si rivoJtorono subito a quella volta per 
opporsi. Tuttavia valorosamente, alla fine, la roppero et vinsero, et s'im
padronirono del castello, con havere tagliati a pezzi quasi tutti gl'habi
tatori et fatto prigione il Palatino Governatore del luogo, col Metropo
lita et un altro Palatino. Non era, per ancora, entrato il Re in persona 
in detta fortezza, ma vi doveva entrare vittorioso con solenne pompa 
il giorno seguente. 

Qui si son fatte et si fanno, tuttavia, feste et allegrezze publiche per 
la felice nuova di così notabil vittoria et acquisto, che apre così larga 
strada ad una nuova et inSii.gne propagatione della nostra santa religione 
cattolica.•> Con questa mia ho voluto darne parte a Vostra Signoria Illu
strissima, alla quale accusando il favore dell'ultima sua delli 18 di Mag
gio, bacio per fine le mani, pregandole da Dio ogni contentezza. Di Vilna 
li 21 di Giugno 161l.bl 

In dorso: Avvisi di Pollonia. 

a)-b) in alio exemplari deest. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 395. 

Vilnae, 8.VII.1611. 

de regis [Sigismundi III] Vilnam versus projectione; de templo Calvini
starum Vilnae a scholaribus spoliato; de clade regi Daniae [Christia
no IV] a duce Carola illata. 
(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, f. 319 et 319 bis. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Altro non mi occorre per hora suggiungere a Vostra Signoria Illustris· 

sima che la mossa di Sua Maestà da Smolinsko per questa volta, et hoggi 
arrivava in Orsa et di là haverebbe proseguito il suo vti.aggio lentamente 
fino alla vigilia o giorno di San Jaccomo, che deve fare l'entrata in que
sta città; dove il giorno della al Visitatione della Beatissima Vergine i 
scolari abbruciorono et disfecero la semblea zJ o vero sinagoga de Gal
vini, luogo fortissimo et circundato di grosso muro, havendo anco fatto 
un buon bottino et mal trattato tutti quelli ministri, et alcuni morti. Per 
il che si sta hora con qualche sospetto di tumulto, ma la breve et felice 
venuta di Sua Maestà accomodarà il tutto.